ANEKSI 1 (F-2)
F-2    Formulari i Propozimit të Projektit të Investimit (FPPI)
01.  Personat e Kontaktit 
	Institucioni Buxhetor
	
	Departamenti
	

	Emri dhe pozicioni i propozuesit të projektit 
	
	Detajet e kontaktit të propozuesit të projektit (tel, email)
	

	Personi i kontaktit Buxhet & Financë 
	
	Detajet e kontaktit të Buxhet & Financë
	


02.  Identifikimi i Investimit
	Ministria/grupi/sektori
(Institucioni buxhetor)
	
	Kodi i Grupit
	

	Emri i Programit
	
	Kodi i Programit 
	

	Emri i Projektit 
	
	Kodi i Projektit  
	

	
	
	Numri i identifikimit  nga DMIP
	

	
	
	Vendodhja e Projektit
	

	Statusi i Projektit 
	I ri
	Financimi nga Donatori  (nqs ka)
	

	
	Në vazhdim  
	
	

	Data e Fillimit
	
	Data e Përfundimit
	


03.  Justifikimi i Investimit
	Problemet e gjendjes aktuale që duhen adresuar/ Justifikimi i nevojës për investime 
(Një përshkrim i  gjëndjes aktuale dhe problemet sic perceptohen nga përfituesit direkt të investimit. Duhet te kihet parasysh  që përshkrimi  i problemeve aktuale dhe nevojave për të ardhmen të përmbajë sa më shumë të jetë e mundur të dhëna sasiore dhe cilësore).


	Përputhja e projektit me Qëllimet dhe Objektivat e Programit të cilat projekti do të ndihmojë të realizohen. A ndërlidhet projekt propozimi me: 
1. Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim dhe Strategjinë Sektoriale
2. Deklaratën e prioriteteve të Qeverisë
  (të jepen konkretisht lidhjet me dokumentat e mësipërme)



04. Specifikimi i Projektit & Analiza e Alternativave të Investimit
	· Objektivi i Investimit: 
 (Objektivi i Përgjithshëm” (impakti)” jane përfitimet afat gjata të cilat synon të arrijë investimi. Këto  objektiva  zakonisht përcaktohen në nivel Programi). Objektivat specifikojnë pse projekti është i nevojshëm për përfituesit direkt nga investimi).  



	Përshkrim i përgjithshëm i projektit: (një përshkrim i detajuar cfarë projekti do të realizojë dhe lidhjet e tij me objektivat. Informacioni duhet të jetë sa më cilësor dhe sasior)



	Alternativa 1 - 

	Përshkrimi i alternativës së investimit 1


	Alternativa 2 - 

	Pershkrimi i alternatives se investimit 2
(në është identifikuar)

	Alternativa 3 - 

	Pershkrimi i alternatives se investimit 3
(në është identifikuar)

	Alternativa e Investimit (e perzgjedhur)  


	Arsyet per zgjedhjen e alternatives se investimit  



	Produktet-et që do të realizojë ky investim: (mallrat apo shërbimet e realizuara nga investimi për arritjen e rezultateve dhe objektivave të përcaktuara. Ato duhet të jene të matshëm dhe të prekshme)


	
	Sasia e Produktit
	Njesia Matëse
	Kosto për njësi

	Produkti 1


	
	
	

	Produkti 2  (nëse ka)


	
	
	

	Produkti 3  (nëse ka)

	
	
	


06.  Kostot (shpenzimet kapitale) e meparshme te projektit 
	Kosto e investimit deri ne fund te 2017  (nqs ka), 000/leke
(kjo vlen në rastin e kontratave shtesë apo projekte të cilat kanë qenë financuar më parë)
	


07.  Kostot e Investimit / Të Ardhurat nga Investimi (000/Leke)
	Kostot e Projektit te Investimit

	2018


	2019

	2020

	Kostoja e mbetur e investimit 
	Kosto  totale e Investimit



	(a) Kosto e investimit 
	
	
	
	
	

	(b) Kosto korrente/operative 
	
	
	
	
	

	(c) Totali (a+b)
	
	
	
	
	

	(d) Te ardhurat si rezultat i invetimit  (nqs ka)
	
	
	
	
	

	(e) Financimi nga donatoret (nqs ka)
	
	
	
	
	

	(f) Kostoja Neto (c-d-e)
(kontributi i buxhetit të shtetit për këtë investim)
	
	
	
	
	


08.  Menaxhimi i Projektit, parakushtet  & rreziqet
	Parakushtet dhe Rreziqet ne zbatimin e projektit; dhe veprimet e planifikuara per eleminimin e efektit te tyre


a.  Duhet evidentuar çfarë faktorësh të jashtëm mund të ndikojnë në realizimin e objektivave të projektit, por    që janë jashtë kontrollit të menaxhuesve të projektit?
b. Specifiko ndonjë nevojë për rregullim ligjor apo masa rregullatore, të  cilat duhet të ndërmerren si parakusht për fillimin e  projektit për investim.


	Përmbledhje e mënyrës dhe rolit të institucioneve që do të menaxhojnë projektin.  

a. Përcakto faza/rezultate të ndërmjetme, nëse ka dhe bashkangjiti atyre afate kohore që mund të përdoren për të treguar progresin në zbatimin e projektit.
b. Përcakto emrin e drejtorisë dhe drejtuesi i cili do të jetë përgjegjës për projektin apo ndonjë institucion tjeter që do të ngrijhet për zbatimin/menaxhimin e projektit. 



	1. Hartimi i Projekt Idesë 
2. Hartimi i Projektit teknik (me preventivin përkatës)            (vendos shenjën X brenda kutisë nëse është realizuar)

  
	

	Dokumentat e mëposhtme kërkohen vetëm për “nivelin e mesëm ose të plotë” (vendos shenjën X brenda kutisë nëse është realizuar)

	3. Studimi i fizibilitetit i pjesshëm/zhvilluar 
4. Analiza të tjera ekonomike financiare

(Në këtë bllok kërkohet të jepet një përmbledhje e shkurtër  e konkluzioneve të arritura nga studimet e kryera. Të paraqiten treguesit kryesorë të këtyre analizave. Në rastin e analizës kosto-përfitim të jepen: VAN (Vlera aktuale Neto), NBR (Norma e Brendshme e Kthimit), RKP (Raporti Kosto-Përfitim) si dhe një vlerësim nëse këta tregues kanë kuptim.
	    



09.  Vlerësime të tjera për projektin
	Vlersimi i impaktit mjedisor 
Vlersimi i impaktit social, (ulja e varfërisë, barazia gjinore, minoritetet)

Të tjera  - (specifiko)
	
                 Po / Jo / Te panevojshme 




10. Autorizuesit e aprovimit të projektit
	
	Emri
	Nënshkrimi
	Data

	Drejtuesi i Programit të Institucionit Buxhetor (IB)


	
	
	

	Drejtuesi i Financës/Buxhetit së Institucionit buxhetor
	
	
	

	Drejtuesi i Institucionit Buxhetor

(Sekretari Përgjithshëm)
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